
Sexta-feira, 15 DE MAIO DE 201550 DIÁRIO OFICIAL Nº 32886

Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa e 
funcional dos servidores ADALBERTO DAMIÃO DO NASCIMENTO 
e ELEDIVALDO DO SOCORRO SILVA DE AVIZ, acerca da fuga 
de 08 (oito) presos, ocorrida no dia 30/03/2014, no Centro 
de Recuperação Regional de Capanema - CRRCAP. Ressalta-se 
que os servidores incorreram, em tese, no ilícito administrativo 
descrito no art. 177, VI c/c art. 189, ambos da Lei Estadual nº 
5.810-1994 - RJU.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores, ANDRÉ 
EPIFANIO MARTINS, Procurador Autárquico do Estado, 
Presidente, JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador 
Autárquico do Estado, Membro, e IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, 
Procurador Autárquico do Estado, membro.
III - Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e 
Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da Administração 
Pública, para as diligências necessárias à instrução do feito.
IV - Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim 
como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal 
da apuração.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo 828226

Portaria nº 463/2015-CGP/SUSIPE                   Belém, 12 
de maio de 2015.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário, em exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 099/2015-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº 5.810/94-RJU. 
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Disciplinar nº. 3361/2015-CGP/SUSIPE, que apurou a 
responsabilidade administrativa e funcional dos servidores JOÃO 
RUFINO RIBEIRO JUNIOR, SÉRGIO LUIZ DA SILVA e HELDER DE 
OLIVEIRA CRUZ acerca de uma escavação na parede da cela do 
Fórum de Santa Izabel do Pará.
CONSIDERANDO: Que a Comissão Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, pugnou pela absolvição dos 
servidores e, consequentemente, o arquivamento dos autos 
em razão de ausência de materialidade e autoria da prática de 
transgressão disciplinar.
RESOLVE:          I - Acatar o Relatório da Comissão 
Sindicante, absolvendo os servidores JOÃO RUFINO RIBEIRO 
JUNIOR, SÉRGIO LUIZ DA SILVA e HELDER DE OLIVEIRA CRUZ, 
e, consequentemente, determinar o arquivamento da presente 
Sindicância Administrativa Disciplinar, com fulcro no artigo 224, 
caput, c/c art. 201, inciso I, ambos da Lei nº 5.810/1994-RJU;
II - Remeter cópia do Relatório Conclusivo, da Decisão deste 
signatário e da presente portaria ao Núcleo de Gestão de Pessoas 
desta Autarquia, para fi ns de registro nos assentamentos 
funcionais dos servidores citados.
III - De igual forma, ao Ministério Público do Estado do Pará, 
em resposta ao Ofício nº008/2015-MP/2ªPJSIP, datado de 09 de 
janeiro de 2015.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 828227

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 255/2015-GAB/SUSIPE

ADMISSÕES DE SERVIDORES
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 08/05/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
JOSIAS RAIOL CARDOSO AGENTE PRISIONAL 07/05/2016
Data de Admissão: 12/05/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
EDICEA FARIAS BEZERRA NASCIMENTO AGENTE PRISIONAL 
11/05/2016
Data de Admissão: 12/05/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
EDILENE BORGES SILVA AGENTE PRISIONAL 11/05/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 828540

Portaria nº 259/2015-GAB/SUSIPE
ADMISSÕES DE SERVIDORES
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 11/05/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
ELIZABETH DE SOUZA DE MORAES AGENTE PRISIONAL 
10/05/2016
Data de Admissão: 11/05/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
JOSÉ VALDOLI LEÃO DE FREITAS AGENTE PRISIONAL 10/05/2016
Data de Admissão: 12/05/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
AFONSO CARDIAS ALVES AGENTE PRISIONAL 11/05/2016
Data de Admissão: 12/05/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
MADINALVA DO SOCORROSOUSA DOS SANTOS AGENTE 
PRISIONAL 11/05/2016
Data de Admissão: 12/05/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
SÉRGIO ROBERTO DE MORAES BARRIGA AGENTE PRISIONAL 
11/05/2016
Data de Admissão: 12/05/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
ODINEY DO NASCIMENTO MACHADO AGENTE PRISIONAL 
11/05/2016
Data de Admissão: 12/05/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
FRANCIUERLEM DOS SANTOS VIEIRA AGENTE PRISIONAL 
11/05/2016
Data de Admissão: 12/05/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
EMERSON MOURA DE  SOUSA AGENTE PRISIONAL 11/05/2016
Data de Admissão: 12/05/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
PAULO HENRIQUE LEITE DA SILVA AGENTE PRISIONAL 
11/05/2016
Data de Admissão: 12/05/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
EDINALDO LOPES CORREA AGENTE PRISIONAL 11/05/2016
Data de Admissão: 12/05/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
ANTONIO DAYVISON SILVA SILVA AGENTE PRISIONAL 
11/05/2016
Data de Admissão: 12/05/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
VALCINÉIA MARQUES FARIAS AGENTE PRISIONAL 11/05/2016
Data de Admissão: 12/05/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
MILKA RIBEIRO DE OLIVEIRA AGENTE PRISIONAL 11/05/2016
Data de Admissão: 13/05/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
WELLYNTON HESTANISLAU RABELO BELÚCIO AGENTE 
PRISIONAL 12/05/2016
Data de Admissão: 13/05/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
ELIZABETH VILHENA DOS SANTOS MAGNO AGENTE PRISIONAL 
12/05/2016
Data de Admissão: 13/05/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
OTÁVIO DOS SANTOS DIAS JUNIOR AGENTE PRISIONAL 
12/05/2016
Data de Admissão: 13/05/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
ALESSANDRO DO ROSÁRIO MORAES AGENTE PRISIONAL 
12/05/2016
Data de Admissão: 13/05/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
ANTONIA ERILÂNDIA SANTOS ALMEIDA AGENTE PRISIONAL 
12/05/2016
Data de Admissão: 13/05/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
MARCELO NAZARETH LOBATO AGENTE PRISIONAL 12/05/2016
Data de Admissão: 13/05/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
JOSE MARCELO MENDES DA SILVA AGENTE PRISIONAL 
12/05/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 828543

Portaria nº 263/2015-GAB/SUSIPE
ADMISSÕES DE SERVIDORES
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 12/05/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
ITALO MEDEIROS AMARAL AGENTE PRISIONAL 11/05/2016
Data de Admissão: 11/05/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
FRANCISCO CLEDSON DA SILVA COELHO AGENTE PRISIONAL 
10/05/2016
Data de Admissão: 14/05/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
ANDERSON LUIZ NEVES DA COSTA AGENTE PRISIONAL 
13/05/2016
Data de Admissão: 15/05/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
CARLOS EDUARDO BRITO MORAEIS AGENTE PRISIONAL 
14/05/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 828545

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 240/2015 - NGP/SUSIPE    
Belém/PA, 12 de maio de 2015.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIARIO, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de nº 
181/2012-GAB/SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de LICENÇA PRÊMIO, a servidora 
ROSANGELA CARRADORE DA SILVA, Matrícula Funcional nº 
3222179, ocupante do cargo de Assistente Social, lotada no CRR 
ITAITUBA, no período de 15/12/2014 a 12/02/2015, referente 
ao triênio 05/05/1998 a 04/05/2001.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hilmo Andrade Moreira
Coordenador Geral Penitenciário

Protocolo 828386

.

.

ERRATA
.

.
Errata da PORTARIA Nº 1051/2015-NGP/SUSIPE, 
publicada no DOE n° 32885 de 14/05/2015, número de Protocolo 
827784.
Onde se lê: período de 14/04/2015 a 21/04/2014
Leia-se: período de 14/04/2014 a 21/04/2014

Protocolo 828187

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei nº 8.666 de 
21/06/1993 e, ainda, considerando a decisão tomada pelo 
Presidente da Comissão Permanente Licitação no bojo do Convite 
nº 002/2015/SUSIPE (Processo nº 2014/569895) cujo objeto 
é a Contratação de empresa para serviços de substituição de 
subestação abaixadora do Centro de Reeducação Feminino, 
decide adjudicar e homologar o aludido certame, efetuado 
sob o critério de Convite do Tipo Menor Preço sob Regime de 
Empreitada por Preço Global, em favor da seguinte licitante 
vencedora relacionada abaixo:

LICITANTE CNPJ
M S VASCONCELLOS 
CONSTRUÇÕES LTDA.

11.162.439/0001-37

TOTAL R$ 98.999,39 (noventa e oito mil, novecentos e noventa 
e nove reais e trinta e nove centavos).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 14 de Maio de 2015
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 828496


